SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ERRATA Nº 01/2025 REFERENTE AO EDITAL Nº 04/2025 DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS - SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARINTINS, ESTADO DO AMAZONAS, por meio da

Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o

disposto no Art. 37 da Constituição Federal, que lhes são conferidas no art. 65, inciso

III, VI da Lei Orgânica Municipal e as Legislações Estadual e Municipal em vigor e em

conformidade ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS – EDITAL nº 04/2025-

SEMED, TORNA PÚBLICO a Errata 01 do Edital Nº 04/2025-PSS-SEMED, publicado

no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 24 de dezembro de 2025

conforme as seguintes disposições.

ONDE SE LÊ:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.

1.13 A inscrições on-line dos candidatos deste edital ocorrerá no período 26 de

dezembro de 2025 a 05 de janeiro de 2026 bem como a sua análise ocorrerá de forma

simultânea conforme o cronograma do PSS Edital Nº 04/2025.

LEIA-SE

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.

1.13 As inscrições on-line dos candidatos deste edital ocorrerão no período 26 de

dezembro de 2025 a 02 de janeiro de 2026 bem como a sua análise ocorrerá

conforme o cronograma do PSS Edital Nº 04/2025.

ONDE SE LÊ:

5. DAS INSCRIÇÕES ON-LINE E ENVIO DOS DOCUMENTOS

5.1. Condições gerais para a inscrição on-line;

[...]

b.3 Após as 23h 59min. do dia 5 de janeiro de 2026, não será mais possível acessar o

formulário de requerimento de inscrição;

c. Para requerer a inscrição, o candidato deverá enviar à comissão organizadora todos
os documentos necessários a inscrição conforme disposto no item 6.1, no período de
26 de dezembro de 2025 a 5 de janeiro de 2026, via upload, por meio de link específico,
disponível no sítio eletrônico portal.parintins.selecao.site.

d. As inscrições estarão abertas no período de 26 de dezembro de 2025 a 5 de
janeiro de 2026;
[...]

l. O candidato poderá fazer inscrição para apenas um cargo;

m. Terá a inscrição cancelada o candidato que apresentar mais de 01 (uma)

inscrição para cargos diferentes.

LEIA-SE:

5. DAS INSCRIÇÕES ON-LINE E ENVIO DOS DOCUMENTOS

5.1. Condições gerais para a inscrição on-line;

[...]

b.3 Após as 23h 59min. do dia 2 de janeiro de 2026, não será mais possível acessar o

formulário de requerimento de inscrição;

c. Para requerer a inscrição, o candidato deverá enviar à comissão organizadora todos
os documentos necessários a inscrição conforme disposto no item 6.1, no período de
26 de dezembro de 2025 a 5 de janeiro de 2026, via upload, por meio de link específico,
disponível no sítio eletrônico portal.parintins.selecao.site.

d. As inscrições estarão abertas no período de 26 de dezembro de 2025 a 2 de
janeiro de 2026;
[...]

l. O candidato poderá fazer inscrição para até dois cargos diferentes, desde que haja
compatibilidade de horários para os cargos pretendidos.

m. Terá a inscrição cancelada o candidato que apresentar mais de 02(duas) inscrições
para cargos diferentes. Sendo computados somente as primeiras duas inscrições para
cargos diferentes, desde que haja compatibilidade de horários.

ONDE SE LÊ:
ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR ESCOLA - Zona Rural Área de Terra Firme

LEIA-SE:
ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR ESCOLA - Zona Rural Área de Terra Firme

ESCOLAS SUBURBANAS

ESCOLAS DE TERRA FIRME
SANTA LUZIA

(MACURANY)

SÃO PEDRO

(PARANANEMA)

SANTA TEREZINHA

(ANINGA)

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 2 1 1

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 1

PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO 1 1 1

PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO ED. FISICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA 1

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA 1

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LÍNGUA INGLESA 1

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA 2

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO - CIÊNCIAS 1

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – GEOGRAFIA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – HISTÓRIA 1

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO AEE – SALA DE RECURSO 2

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 7   1

INSPETOR DE ALUNO DE ESCOLA PÚBLICA 1

INSTRUTOR DE APRENDIZAGEM EM INFORMÁTICA 1 1

PROFISSIONAL DE OPOIO ESCOLAR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS E FINAIS) 7   2

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2 1 1

COZINHEIRO(A) 2 1 1

VIGIA 3 3 3

MONITOR DE TRANSSPORTE ESCOLAR (TERRESTRE)

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE DE NÍVEL SUPERIOR NA EDUCAÇÃO INFANTIL (ÁREA INDÍGENA)

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE DO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º ANO (ÁREA INDÍGENA)

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE DO ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA (ÁREA INDÍGENA)

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE DO ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA (ÁREA INDÍGENA)

PROFESSOR INDIGENA BILINGUE DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LINGUA INDIGENA (ÁREA INDÍGENA)

ONDE SE LÊ:

ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR ESCOLA - Zona Rural Área de Terra Firme

CARGO:  PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO – PARA ATENDER ALUNOS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA-TEA.

CARGO:  PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

LEIA-SE:

ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR ESCOLA - Zona Rural Área de Terra Firme

CARGO:  PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

CARGO: PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS E FINAIS)

ONDE SE LÊ:

ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR ESCOLA - Zona Rural Área de Terra Firme

  POLO MOCAMBO

POLO CABURI

POLO VILA
AMAZÔNIA

ESCOLAS DE TERRA FIRME
DOM ARCÂNGELO CERQUA -

Mocambo do Ararí
TIA DODÓ - Agrovila do Caburí

CLAUDIR CARVALHO - Vila
Amazônia

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL–
EDUCAÇÃO INFANTIL

PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO

PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO ED. FISICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – LÍNGUA INGLESA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – MATEMÁTICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO - CIÊNCIAS

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – GEOGRAFIA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO - HISTÓRIA

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO AEE – SALA DE RECURSO

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO – PARA ATENDER ALUNOS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA-TEA.

INSPETOR DE ALUNO DE ESCOLA PÚBLICA
(CORREDOR)

INSTRUTOR DE APRENDIZAGEM EM
INFORMÁTICA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR  – EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

COZINHEIRO(A)

VIGIA

MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR (TERRESTRE)

MOTORISTA CATEGORIA B

MOTORISTA CATEGORIA D

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DE NÍVEL SUPERIOR NA EDUCAÇÃO INFANTIL
(ÁREA INDÍGENA)

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º ANO

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DO ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO –
LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DO ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

PROFESSOR INDIGENA BILINGUE DE ENSINO
FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LINGUA
INDIGENA

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO FISICA

LEIA-SE:
ANEXO II – QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS POR ESCOLA - Zona Rural Área de Terra Firme

  POLO MOCAMBO

POLO CABURI

POLO VILA
AMAZÔNIA

ESCOLAS DE TERRA FIRME
DOM ARCÂNGELO CERQUA -

Mocambo do Ararí
TIA DODÓ - Agrovila do Caburí

CLAUDIR CARVALHO - Vila
Amazônia

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL 3   2 4

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL–
EDUCAÇÃO INFANTIL

1   1  2

PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO

PROF. ENS. FUND. 1º AO 5º ANO ED. FISICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – LÍNGUA INGLESA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – MATEMÁTICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO - CIÊNCIAS

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO – GEOGRAFIA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO
9º ANO - HISTÓRIA

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO AEE – SALA DE RECURSO      2

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO .      2

INSPETOR DE ALUNO DE ESCOLA PÚBLICA
(CORREDOR)      1

INSTRUTOR DE APRENDIZAGEM EM
INFORMÁTICA

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR  – EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL (Anos Iniciais
e Finais)

 1    2

AUXILIAR ADMINISTRATIVO  1    1

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2  2   2

COZINHEIRO(A) 1   1  2

VIGIA  4  4  3

MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR (TERRESTRE)

MOTORISTA CATEGORIA B

MOTORISTA CATEGORIA D

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DE NÍVEL SUPERIOR NA EDUCAÇÃO INFANTIL
(ÁREA INDÍGENA)

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DO ENSINO FUNDAMENTAL – 1º AO 5º ANO

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DO ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO –
LÍNGUA PORTUGUESA

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DO ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO –
MATEMÁTICA

PROFESSOR INDIGENA BILINGUE DE ENSINO
FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO – LINGUA
INDIGENA

PROFESSOR INDIGENA/ INDIGENISTA BILINGUE
DE ENSINO FUNDAMENTAL – 6º AO 9º ANO –
EDUCAÇÃO FISICA

Prefeitura Municipal de Parintins, 26 de dezembro de 2025.

Mateus Ferreira Assayag

Prefeito Municipal de Parintins

Gizelle Batista Soares

Secretária Municipal de Educação de Parintins

Decreto nº 031/2025-PGMP